Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11

_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG

 (31) 3831-6364

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIAL GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE
EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO  DO FERRO E METAIS BÁSICOS  E DEMAIS MINERAIS
METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO, no uso de suas atribuições
estatutárias e legais, convoca a todos os seus representados para participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, que realizará no dia 04 de agosto de 2025, no
Auditório José Felipe Adão – sede da entidade sindical (Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro
Pará – Itabira/MG, em primeira convocação, com o quórum estatutário, e em segunda
convocação, com qualquer número de presentes.

DATA 1ª Convocação 2ª Convocação

04 de agosto de 2025
(segunda-feira)

14h 14h30

para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Leitura do Edital;
2. Estabelecimento de critérios em relação à prestação de assistência judiciária aos

trabalhadores da categoria, ainda que não gratuita, nos termos do Aditivo do TAC de
nº 56.2013, celebrado com o Ministério Público do Trabalho;

3. Estabelecimento de critérios para cobrança de contribuições assistenciais, declaradas
constitucionais pelo STF no julgamento do tema 935, bem como para o exercício do
direito de oposição.

Conforme previsto no Estatuto Social, o presente edital será publicado no site
https://www.metabase.com.br/, no Jornal “O Tempo”, bem como afixado no Quadro de
Avisos da sede e da subsede CMD do deste Sindicato, observando-se o prazo mínimo de
02 dias de antecedência.

Itabira, 30 de julho de 2025.

André Viana Madeira                                        Adriano Rodrigues Silva do Carmo
   PRESIDENTE                                                               SECRETÁRIO GERAL

https://www.metabase.com.br/